r. i.

breos gradientes nec reuocate mugitibus
esurientium filiorum reportauerunt. Nec au-
gu. Dū uo David luderet corā ista arca
michol uxor eius eū desperit. q̄ significat
synagoga olim dei sponsam despicientē
xpi hūilitatē et hūilitatē mysteriorū ei⁹. Di-
xit autē David ad michol. Ludā et uiltor
stiam pl⁹ q̄ fac⁹ sū et hūilis ero in oculis
meis. vt h̄. ij. Reg. vi. c. vii et ipa michol
multū dilecta a dāuid punita est a deo fa-
cra sterilis bonis opibus. s. ipa synago-
ga vsq; ad finē mūdi. Siles sūt ludo da-
uid ludā reprobationis natiuitas et resurre-
ctionis iesu xpi et h̄mō. dū tñ deuote fiāt
vt ponit a doctorib⁹ extra de uita et bone-
state clericorū. c. Lū decore. Secūdo lud⁹
est lud⁹ recreationis cū q̄s vnt aliq̄b⁹ ver-
bis vel factis solatiis ob recreationes
sui et aliorū. Ita tñ q̄ nil turpe ibi miscea-
tur vel deo aut proximo iniuriosū nec q̄
uitas animi totalit̄ resoluat. Et talis lu-
dus s̄m Tho. ij. q. q. cl. viij. p̄m̄er ad uir-
tutē eurapeliē. vt dicit Arist. in. iij. ethi-
c. Et d̄ aliq̄s eurapeli⁹ a bona ueritate
q̄. s. bñ ueritatē aliq̄ dicta vel facta in so-
laciū. Et inq̄tū p̄ hanc uirtutē h̄o refrenat
ab imoderantia ludoz s̄b modestia trinet
Sic em̄ h̄o indiget corpali q̄te ad corpo-
ris refocillationē q̄ nō p̄t̄ trinue labo-
rare ex eo q̄ habet finitā uirtutē q̄ determi-
natis laborib⁹. p̄portionat. Ita etiā ex p̄-
te anic cur⁹ h̄tus est finita ad determinā-
tas opatiōes. p̄portionata est. Jō quādo
ultra modū suū in aliq̄s opatiōes se extē-
dit laborat et ex hoc fatigat p̄sertim q̄ in
opatiōib⁹ aie simul laborat corp⁹ inq̄tū
scz aia intellectua vnt uirt⁹ p̄ organa
corpea opantib⁹. Sūt autē bōa sensibilia
cōnaturalia hōi. Et iō q̄s aia sup̄ sensibi-
lia el. uat opibus rōnis intentā nascitur
ex unde quedā fatigatio aialis siue h̄o in-
tendat opibus rōnis practice siue specu-
larie. Et magis si opibus d̄replatiōis
intendat q̄ p̄ h̄ magis a sensibus eleuat

q̄uis forte in aliq̄bas opibus exteriori-
bus rōnis practice maior labor corpis cō-
sistat. Sicut ergo fatigatio corporalis
soluitur p̄ corporis quietez. ita etiā opo-
tet q̄ fatigatio aialis soluat̄ p̄ anime
quietem. Quies autē anie est delectatio.
vnde oportet remediū contra fatigatio-
nem animales adhibere p̄ aliquā delecta-
tionē inremissa intentionē ad insistentis
studio rōnis. Sic Augu. in scdo musice
ait. Tolo tan dē tibi parcas. Nā sapien-
tē decet interdū remittere acie reb⁹ agēdis
intencā. Et Arist. in. iij. ethicoz. In hu-
ius uite ueritate quedā reses cū ludo
attendēda est. Et h̄ legit de brō Johāne
euāgelista q̄ cū q̄dā scadalifarec eo q̄ cū
autē ludo luderet mādauit ei vt ar cū que-
geret trāberet nec sagittā emitteret. s̄z
tractū sic reineret. Qd cū ille fecisset et
aliq̄ p̄ labore remisisset. q̄siuit vtrū sic
tractū arcū detinere trinue possēt. Qui-
rūdit q̄ si sic faceret et ipē labore deficeret
et arcus frigeret. vñ bñs Jobes subin-
tulit. Sicut anim⁹ hominis frangeretur. si
nūq̄ a sua intentionē relaxaret. S̄z i hu-
iusmōi ludis r̄ta sūt attendēda. Prīmū
q̄ nō q̄ratur delectatio in aliq̄b⁹ opatiōi-
bus vel uerbis turpib⁹. vt sup̄ius dictū
est. vnde Tull⁹ in. j. de officijs ait. Est
vñū genus iocandi illiberale petulans
flagitiosū obscenū. Scdo attendendum
est ne totalis grauitas anime resoluat̄
vnde Cicero libro p̄fato ait. Neq; em̄ a
natura ita generati sumus vt ad ludū et
iocū facti esse uideamur. sed ad seuerita-
tē potius et ad quedā studia grauiora ait
maiora. ludo autem et ioco vñ quidē li-
cet sed sicut somno et quietibus ceteris. nā
cū grauib⁹ serisq; reb⁹ satiffecerim⁹.
Et Amb. li. de officijs. Laucam⁹ cauea-
mus dū relaxare animū uolumus ne sol-
uamus oēm armoniā q̄ si uentū. quedā
bonoz operū. Tertio attendendum est.
vt ludus uentat p̄ lone tpi loco. et h̄z cir

castitas debere ordinari dū sic fit ludus
 ueniens est. vñ aliqui ludi inuēti sunt.
 vt pro pueris ludus pile. pro iuuenibus ia-
 ctus palli. cursitatio. pro viris ludus scae-
 corū q̄ necesse clericis est prohibere. La-
 men ad tollendū scandalū laicorū nō dñt
 clericorū laicis ludere vbi scandalū es-
 ser. Districte honestus inuētus est
 pro domis p̄cipue t̄palibus. et sic de alijs.
 ¶ Tertius est ludus offensiuus. hic ē cuz
 in eo offendit deus. Sicut fit in turpibus
 representacionibus et piculosis ac nociuis
 exercitijs in tornamētis palestra et preci-
 pue in ludo alee et hōmō. Et q̄ hec plena
 sunt peccatis Ideo Aug. de pe. di. vi. di-
 cit de penitētia cobibeat se a ludis. Et san-
 cti viri tales ludos curauerūt. vñ Tho-
 mas. iij. dixit Sara. Cū ludēt nō me mi-
 seui. nec cū his q̄ ambulāt in leuitate. de
 ludo aut alee nullus dubitare debet q̄ sit
 peccatū cū prohibeat p̄ legē canonicā et
 cuiem vt patet. ff. de aleatoribus p̄ ro-
 tū. Et in auerentico de sanctissimis ep̄is
 .s. Interdicimus. Et cetera de vita et ho-
 nestate clericorū. c. Clerici. Et di. xxxv. c.
 f. Et s̄m Bullam ludus alee intelligitur
 ois ludus q̄ innuit fortune. vt ludus t̄cil-
 loz charitarū nauorū q̄uis in ludo char-
 tarū et nauorū sit aliqd̄ industrie. huius
 modi ludus potest ēē mortale peccatum
 si fiat ex cupiditate et nō recreatione.

¶ Decimū decimū sūt malignitates q̄ v-
 ueniunt in ludo ex quib⁹ hui⁹ vitijs q̄ui-
 tas appere pōt. ¶ Cap. scdm.

¶ Secundū mysteriū declarandū d̄ lu-
 do d̄ malignacionis. In ludo q̄p
 pe alee multe malignitates reper-
 untur oriētes huius vitijs et auctra: em.
 ¶ Prima malignitas est infamia b̄ eū
 vito laborātes infames reddūtur. ita vt
 q̄libet vitijs graues abhorreat eorū socia-
 te et fugiantq̄ parētelas. ¶ Secunda mali-
 gnitas est amissio r̄gis. ¶ Itaq̄ ipi lusores

tempus male sumit et ad idē inducunt
 alios aspiciētes. ¶ Tercia malignitas est
 blasfemia In hoc vituperabili exercitio
 plus q̄ in ceteris blasfemat de⁹ et tora ce-
 lestis curia. ¶ Quarta malignitas est cō-
 tumelia. Lusores em̄ sepe sibimūcē con-
 tumelias et verba iniuriosa dicūt. Qui-
 ra malignitas est dissipatio substantie tē-
 poralis frequēter siquidē videmus hoc
 euenire q̄ amplissime facultates consu-
 mūt p̄ r̄ ludum. ¶ Sexta malignitas
 est furum. Nam qui sunt dediti ludo cū
 non habent ad ludendum furantur vñ a
 parentibus occulte accipiendo et furtus
 est vñ ab vxoribus vñ a vicinis vñ a ma-
 gistris si sunt in exercitio artium mecha-
 nicarum. ¶ Septima malignitas est gū-
 la. qui enim vincunt in ludo sicut male
 acquisierunt pecuniam ita male expen-
 dunt. quia vadunt ad tabernas vñ faci-
 unt conuiuia et in vitio gulae ac crapule
 multa exponunt. ¶ Octaua malignitas
 est homicidiū. Ipsi equidem lusores alii
 quando de verbis veniunt ad verbera et
 de verberibus ad vulnera et homicidia.
 ¶ Nona malignitas est negligentia. sūt
 lusores negligentes ad res diuinas non
 curant audire missas diebus festiuis nec
 predicationes et spiritualia cuncta post-
 ponunt. ¶ Decima malignitas est odiū.
 Nam odiunt eos qui v. neunt aliquādo
 seipos et quod peius est deum qui nō fa-
 cit eos vincere. Et in tantum odiū insur-
 gunt quandoq̄ vt quod non possunt ip-
 si scelesti homines facere in persona dei
 et sanctorū faciant in picturis et imagin-
 bus de quibus miraculose aliquando ex-
 iit sanguis. Et aliquando tales a de-
 monio arrepti sunt et vexati. Odium e-
 tiam homines reprehēdentes eos de tā-
 to scelere. ¶ Undecima malignitas ē ira-
 cundia. Redeunt quandoq̄ lusores do-
 mū postq̄ pdiderūt pecuniam iracūdi ipa-
 ritētes turbātes vxore et familiam totam.

Duodecima malignitas est iusticia et ac-
cidia. Nam ille qui perdit multa verat angu-
stia et quicquid aliquid ad tantam despardeum vene-
nit ut seipsum occiderunt. **T**ercia decima
malignitas est precipitatio sceleris. Nam
qui dant lusoribus pecuniam ad ludendum pro
parte lucris mortaliter peccant. Qui mutu-
ant tabillos vel domos ad ludendum preci-
pes sunt tanti sceleris. **Q**uartadecima ma-
lignitas est pessima sodomia. Adolescentes
tuli cum miser ut habeant ad ludendum as-
sentiant omni turpitudini dantur eis pec-
cunias pro ludo. Propterea hec omnia
cominat de lusoribus dicitur Isa. lxx. ca.
Qui ponitis fortunam vestram et libat su-
per ea numerabo vos gladio. **N**on est me-
sam fortunam qui ludunt exponentes se fortunam
Et isti feriunt gladio diuine ultionis sive in
presenti per peccata flagella sive in futuro per
eternas penas. **S**ed circa hoc quod dicitur
ris cum altercantibus duobus puta petro et
marrino super aliquo reuente preterito vel fu-
turo. **P**ura morte alicuius domini vel aduen-
tu alicuius principis. **V**nus ut petrus asserit
mortuum talem dominum vel venturum talem prin-
cipem ad tale ciuitatem infra certum tempus.
Non si secus fuerit obligat se marrino darum
centum vel simile. Ita tamen quod si ita non est ut
asserit marrinus quod tenebat dnum vsa ut
ce teneat dare petro centum vel simile finem co-
uentum adinuicem factam. **V**trum tale lucrum
sit licitum. **R**espondent doctores quod non sed est
turpe lucrum procedens ex auaricia et nulli
deseruiens utilitati sed vanitati. **N**on tamen
restituere oportet de necessitate sed pauperi-
bus est erogandum et hoc magis ex consilio quam
ex precepto. **E**t videtur habere similitudinem
aliquam ad ludum quod ad futurum euentum. **N**ul-
la enim lex mandat restitutionem in hominibus et
si lex diuina et naturalis prohibeat omnes
actus auaricie et illicite acquisitionis ut mere-
trici et tozementi.

De variis opinionibus an sint restitu-
enda acquisita per ludos prohibitos. **L**o. iij.

Tertium mysterium declarandum de lu-
do et restitutionis. **S**ed et de hoc
h. ij. In tribus casibus tenet quod re-
stituere quod acquisit per ludum de iure diuino
ita quod non debet pauperibus erogari sed resti-
turi nisi cum nec scirent vel non inuenirent
personam sicut accidit in aliis restitutionibus.
Primus casus est cum accipit quis ab his qui
alienare non possunt sicut Raymundus ut scilicet
furiosi prodigi minores. xx. annis. et ma-
xime pupilli et mēter capri. surdi. muti ce-
ci et qui perpetuo morbo laborant. **Q**uia enim
tales rei sue providere non possunt dandi sunt
eis tutores vel curatores. **I**nstituta dicitur
curatoribus. s. furiosi. **E**t quod dicitur est de
prodigiis videtur intelligendum de his qui
ratione prodigalitate dant sunt curatores
a iudice et non de aliis. **S**erui enim cum de quibus
habetur sit dominorum. **E**t quicquid finis vel ac-
quirit domino suo acquirit. **E**t per quas perso-
nas nobis accipit. l. ij. ff. de rebus publicis
l. Pecunia que ipsi serui alienare non possunt.
Sed religiosi si qui haberent ad usum suum vel
per administrationem illa tamen donare vel alie-
nare non possunt illicite ut in ludis. **V**nus qui eis
vinceret etiam platis ad restitutionem tenent
vel monasteriis vel platis. **E**lerici quibus
ad res ecclesie alienare non possunt in ludis
sive familias qui emancipati non sunt a pre-
alienare non possunt per ludum vel alios mo-
dos. **S**icut uxores si non habent parafrenas
lia. **Q**ui itaque accipit ab his per ludum tenet
restituere tutoribus vel curatoribus vel pla-
tis aut dominis eorum nisi forte sit quod modicum
de quo presumi possit quod curatores et alii pro-
minati non curarent. **S**ed casus est cum ac-
quirat quis per fraudes puta credo falsum
tabillis vel alio modo decipiendo. **N**am hoc re-
stituendum est ei qui amisit vel haberi curaz
cius. **R**eputat enim hoc ut furtum. **T**ercius
casus est cum quis attraxit aliquem ad ludum
per vim vel nimiam importunitatem sive in prin-
cipio ludi sive in medio cum alii vellet dis-
mittere ludum et alii non sinerit. **L**o. aut. quis

lucrat in ludo cū volūtarīo valere alie-
nare et sine fraude an restituere tenetur
Aliq̄ dicit q̄ d̄ illud paup̄ib⁹ erogare
et de necessitate et non posse sibi retinere.
Alij s̄o dicit̄ de honestate et silij nō de
necessitate p̄cepti sciendū. Et q̄uis p̄ma
opinio sit securior et ideo poti⁹ et sulēda
nō n̄ de necessitate imponēda. Nā Tho-
mas et Ricardus in iij. n̄l dicit̄ de erga
tione paup̄ib⁹ sciēda q̄ ad eos qui nō sūt
astricti legib⁹ impialibus. Ioh̄es and̄ et
Ioh̄es calderini sup. c. Clerici. de vita et
honestate clericorū dicit̄ tutū esse talia
paup̄ib⁹ erogare nō n̄ dicit̄ fore neces-
sariū. Francisc⁹ et de zarabellis dicit̄ posse s̄
fendi talē opinionē. s. q̄ nō debeat oino
talia paup̄ibus erogari. q̄ cōsuetudo po-
nit dominū p̄dentis in vincentiē trāsfere.
Ioh̄es de imola ista allegat et nō re-
probat. Raymūdus etiā in sūma sua di-
cit q̄ l3 multi sapientes dixerunt acq̄sita
p̄ ludos alie nō restituēda sed paup̄ib⁹
eroganda. Tū mō sic seruat q̄ nec ad e-
rogandū paup̄ibus sunt cogēdi. Sed fie-
ri p̄t de binō elemosyna sic de merenti-
cio. quod vtiq̄ et sulit nō imperat. Pe-
trus de palude dicit in q̄ro aliq̄s tenere
q̄ q̄ nō est locupletior amplius nō tenet.
qui s̄ p̄didit quod p̄ ludū fuerat lucrat⁹
lege hūana prohibitiū. q̄ talis nō erat ob-
ligatus paup̄ibus rōe alie n̄ recepti ab
eis vel cōmissi in eos. Igit̄ ne def. via lu-
dis et turpib⁹ lucris et sulendū est et per-
suadendū ad erogandū paup̄ib⁹ et p̄cipue
q̄ntū ad illud quod remanet in lucro vl.
trapdita in eo et alia saltem paulatim et
p̄ intervalla tempoz. Non n̄ v̄rē dicitū
q̄s est ad h̄ cogend⁹. sed discrete si fieri
potest inducend⁹. Corrigan̄ se itaq̄ lu-
tores et reuertant̄ ad dñm. quia ip̄e dabit
illis grām et tandem gl̄iam sempiternā.
Amen.

¶ Feria tertia post dominicā oliuarum
De p̄ccō odij. ¶ Sermo. xliiij

Oderūt me gra-
tis. Scribunt hec v̄ba p̄s. xxxiij
Suffocavit mētes p̄baricorū
ardens odiū qd̄ ad christū propter suaz
iniquitatē habebat. Illo cū excecari omnē
iusticiā pueri trūr. oisq̄ humanitatē obli-
ti morē crudelissimā innocētē iesu pec-
rare conati sunt. Siles aut̄ illis efficiū-
tur pleriq̄ christiani. q̄ odio proximorū
det̄i nec p̄fiteri neq̄ cōicare volūt. In-
ueterata q̄ppe odia et inimicitias retinē-
tes diabolo potius placere student q̄
christo. Non mouent̄ stimulo cōsciētie.
nō p̄ceptis ecclie. nō am̄. corū suasiōe. nō
doctrina p̄dicatoz. nō deniq̄ m̄cōis chri-
sti iesu pro nobis crucifixi. Idcirco in p̄-
senti s̄mone decreui s̄ odio in generali lo-
qui de q̄ redemptor. noster dicit v̄ba pro-
posita affirmās q̄ iudei oderūt eum q̄s
id est sine causa. Distinguemus autē tri-
plex odiū.

¶ Primū est odiū dei.

¶ Secundū est odiū sui.

¶ Tercium est odiū proximi.

¶ De odio de t̄ qualiter. s. et ex q̄ causa
p̄t haberi odio. et q̄ odiū dei ē guissimū
peccatoz. ¶ Cap. primū.

Primū est odiū dei sūme fugiendū
ad detestandū de quo considere-
mus tria scilicet.

¶ Possibilitatem.

¶ Causalitatem.

¶ Grauitatem.

¶ Primo considerem⁹ de odio dei possibili-
tate. quō videlicet possit de⁹ haberi odio
Dd̄ sic declarat Tho. ij. q. q. xxxiij. Odi-
um inquit est qd̄a mot⁹ appetitiue porē-
tie q̄ nō mouet nisi ab aliq̄ app̄hēso. De⁹
autē dupliciter app̄hēdi sine cognos̄ci p̄t
ab hoīe. Uno mō s̄m seip̄m. puta cū p̄ el-
sentā videt. Alio mō p̄ effect⁹ suos cū
s̄z inuisibilia dei p̄ ea que facta sunt īrel-
lecta cōspiciūt. Deus autē p̄ essentā suā

est ipsa bonitas quam nullus odio habere potest
quod de ratione boni est quod amicitia. Et ideo impossi-
bile est quod aliquid videns deum per essentiam illud
odio habeat. Unde Dionysius libro de diuinis nomi-
nibus capitulo iij. ait. Dicitur amabile et diligibile
est primum bonum et pulchrum. Sed autem ipse deus
ipsa bonitas et pulchritudo. In quantum autem
cognoscitur deus per effectum suos sciendū quod
aliquid effectus dei sunt quod non possunt villo-
modo contrariari voluntati humane esse vitue-
re et intelligere. Quodlibet autem horum est appe-
tibile et amabile omnibus. Unde secundum quod deus app-
hendit ut actor horum effectuum. videlicet in quantum
est creator benefactor veritas et homo non po-
test odio haberi. Ideo Dionysius ait quod de-
us omnia conuertit ad seipsum in quantum. scilicet
omnibus principium essendi. quod omnia in quantum
sunt tendunt in dei similitudinem quod est ipsum
esse. Secundo consideremus de odio dei cau-
salitatem. Nam sunt quedam effectus dei quod ex ma-
licia hominum sunt ipsa causa ut deum odiant
quod repugnant inordinare humane voluntati.
Hi sunt prohibitio peccatorum. Inlicitio ad-
uersorum. Et denegatio desideratorum. Et hoc
est quod deus prohibet aliquid mala quod aliquid vel-
let facere. Sed conscientia remordet et non sinit
ita libere agere sine stimulo remordente.
vel etiam quod aliquid non assentiunt male voluta-
ti eorum ex prohibente dei. ideo odiant deum quod
taliter prohibent. Aliquod homo odiant deum pro-
pter aduersa quod sustinet a deo. et de numero
istorum sunt damnati de quibus in psalmo dicitur. Su-
perbia eorum quod te oderunt ascendit super te. Non ta-
men omnes quod odit penas odit deum. Nam multi
tolerant patienter penas ex reuerentia diui-
na. Sed prorūpe in odium ipsius dei punien-
tis tanquam iniuste puniatur quod faciunt damna-
ti hoc est odire diuinam iusticiam. Alii vero odit
unum deum cum non implet illorum desideria. quod se-
pe facit pro ipsorum beneficio quibus dicere so-
let. Nescitis quid petatis. Tertio consideremus
de odio dei gratiam. Est quippe peccatum istud
guisissimum. et ut inquit libro. Dim peccato-
rum pessimum quod opponit dilectioni dei quod est

optimū hoīs. Et secundum philosophum viij. ethicorum. ff.
optimo opponit pessimum. Insuper de se,
ecce peccati consistit in auersione a deo que
auersio rationem peccati non haberet nisi vo-
luntaria esset. unde peccatum consistit in volun-
taria auersione a deo. Sed hec voluntaria
auersio per se importat in odio dei. In ali-
is vero peccatis precipariue et quasi per aliud.
Sicut enim voluntas per se inhereat ei quod
amat. ita per se refugit id quod odit. unde quoniam
aliquid odit deum auerit ab eo secundum se volū-
tas eius. Sed in alijs peccatis. pura cum
fornicatio non auerit a deo secundum se sed secundum
aliud in quantum. scilicet appetit inordinatam delecta-
tionem que habet annexam auersionem a deo.
Sed autem id quod est per se est peccatum eo quod est
per aliud.

De odio sui ipsius et quomodo vniuersi tenent
et charitate diligere se et corpus proprium. et
quod peccatores non se diligunt. Capitulo ij.

Secundum est odium sui ipsius cum quod
odit semetipsum. Sed ut clarum hoc
intelligatur tria hoc loco dubia se-
disputanda.

Primum verum homo tenet diligere se/
mentem et charitate

Secundum verum corpora nostra sunt ex chari-
tate diligenda.

Tercium verum peccatores diligant se ipsos.

Ad primum dubium respondet libro ij. ij. q.
xxv. quod cum caritas sit amicitia quod duplici-
titer possumus loqui de charitate. Uno modo
sub eodem ratione amicitie. Et secundum hoc dicendum est quod
amicitia proprie non habet ad seipsum sed ad
quod maius amicitia. quod amicitia vniuersi
quodammodo importat. Dicit enim Dionysius quod
amor est virtus vniuersi. vniuersi autem
ad seipsum est vniuersitas quod est portio vniuersi.
unde sic vniuersitas est principium vniuersi. ita
amor quo quis diligit seipsum est forma et
radix amicitie. In hoc enim amicitiam habe-
mus ad alios quod ad eos nos habemus si-
cut ad nos ipsos. Dicit enim iacobus ethicorum quod
amicabilia quod sunt ad alios venerunt ex his

que sunt ad seipm. Sicut autē de princi-
pijs nō habet scientia. sed aliqd maius
scz intellectus. Alio mō possum⁹ loqui
de charitate fm propria rōem ipsius. pro-
ur. s. est amicitia hominis ad deū principa-
liter et ex cōsequenti ad ea q̄ sunt dei. inf-
que est etiā ipse homo q̄ charitatē habet.
sicut et inter cetera que ex charitate dili-
git. Quare homo diligit seipm ex chari-
tate fm. ppriā ratiōem charitatis nō fm
cōem. fm quā dicit Gregori⁹ in omelia
Mm⁹ q̄ inter duos charitas haberi nō
potest. Secundū dubiū fuit utrū cor-
pora nostra sint ex charitate diligenda.
Et q̄dam dicit q̄ nō. Primo q̄ Johā-
nē. c. dicit. Qui amat aiām suā p̄det eā.
constat q̄ aiā nō stat ibi nisi pro vita car-
nali. ergo corpora nō sunt diligenda. Se-
cūdo nihil est ex charitate diligendū qd̄
impedit hoīem ad affectuōem beatitudinis.
Sed caro corporis nostri est h̄mō. q̄ rē.
Nec em̄ ap̄lus ad Gal. v. ca. Caro cōcu-
piscit aduersus spiritū et sp̄s aduersus
carnem. Et ad Roma. vii. c. Inuenio a-
liā legē in mēbris meis repugnāre legi
mentis mee. Tercio ratio imaginis siue
exp̄ssa assimilatio ad deū est illud quod
facit creaturā diligi ex charitate. Sed i
corpore cōmunicam⁹ cū brutis. nec p̄se-
ctio imaginis regitur in nobis ex parte
corporis. q̄ rē. Sed contrariū on̄ditur p̄
scripturas. Nam Aug. li. j. de trinitate
ponit quattuor ex charitate diligenda inf-
q̄ enumerat corpus. Et ap̄l's ad Ephe-
v. c. ait. Viri diligere debēt uxores suas
sicut corpora propria. R̄ndet ergo q̄ bo-
nauitū rā in. ii. di. xxviii. q̄ cū charitas
sit pond⁹ inclinās ad summū bonū et p̄
fecit beatitudinē omne illud facit dilige-
re quod ē beatū vel beatificabile. Cōtin-
gat autē aliqd̄ esse beatū tripliciter. s. p̄ ef-
ficientiā et p̄ primā influentiā. et p̄ quandam
redundantiā. Hinc est q̄ oīa ista sunt ex
charitate diligēda fm p̄us et posterius.

fm magis et min⁹. b̄m autē p̄ essentiam
est solus deus. beatū p̄ primā influentiā
est sp̄s rationalis. beatū deniq̄ p̄ q̄ndā
redundantiā est corpus humanū. in qd̄
gaudiū glorie redūdat p̄ coniunctionem
sui ad antiā beatā. Hinc est q̄ charitas
facit nos diligere deū et etiā rōnalē sp̄m.
et etiā corpus nostrū. Ad primū in cō-
trariū adductū est dicendū q̄ in corpore
nostro est viciōsitas cōcupiscentie et bo-
nitas nature. Et q̄ viciōsitas cōcupiscentie
inclinat ad malū ideo est odienda. et
si q̄s eam diligit odit aiām suam. Quia
vero bonitas nature ordinata ē ad summū
bonū quodāmodo cōp̄cipandū. ideo ē
diligenda. Cū ergo deus horat ad odiē-
dā aiām nrām siue carnalē vitā. ex h̄ non
p̄cludit q̄ corpora nostra nō sint ex chari-
tate diligenda simplr. sed q̄ nō sunt dili-
genda q̄m ad viciōsitatē cōcupiscentie.
Ex h̄ patet n̄sio ad scdm. obiectū q̄ ea-
ro nō repugnat sp̄i. nec impedit ad af-
sequendā beatitudinē. p̄pter bonitatē na-
ture. sed p̄pter viciōsitatē cōcupiscentie
contracte. Ad terciū vero dicit Bona
uentura. q̄ licet corpus humanū non sit
ad imaginem dei p̄ se. t̄m vnitū est antiē q̄
est ad dei imaginē. vnitum inquā in vni-
tate nature. Et ratione illius est beatitudinis
cōparticipabile. Ideo est ex chari-
tate diligendū. Tercū dubiū fuit utrū
peccatores diligant seipos. Et q̄ nō vi-
detur ex verbis David in psal. dicentis
Qui diligit iniquitatē odit aiām suā. S̄
cōtra arguit. Primo q̄ illud quod ē p̄-
cipiū peccati maxime in peccatib⁹ rep̄t.
Sed amor sui est principiū peccati. q̄ maxime
in peccatoribus reperit. Nam vt di-
cit Aug. li. xiiii. de ciuit. Amor sui facit ei
uitatem babilonis. Secūdo arguit quia
peccatū nō tollit naturā. Sed h̄ vnici
q̄ cōuenit ex sui natura q̄ diligit seipm
v̄n etiā creature irrōnales appetūt. ppri-
um bonū. pura cōseruatiōem sui esse ex

44
alia hmoi. g. peccatores diligunt seipos. Ter-
tio arguit. q. fm dionisiu li. de diuis no
manib. Diuis est diligibile bonu. sz ml-
ti peccatores reputat se bonos. g. multi pec-
catores diligunt seipos. ¶ Rñder his rbo-
mas. ij. ij. q. rxy. q. amare seipm vno mō
cōe est oibus. Alio mō pñu est bonorū
Tertio mō pñu est maloz. ¶ Q. em ali-
qs amer id qd seipm ee existimat. h. cōe ē
oibus. Homo aut dr ee aliqd duplicif.
Uno mō fm substantiā suā z naturā z fm
h. omnes estimant fm bonū cōe se ee id qd
sūt. i. ex aia z corpe cōpositos z sic omnes
hoies bōi z mali diligunt seipos i qzuz di-
ligūt suūpōz. ¶ Suaroz qd naturale ē vñ
nec vitū Jo Lucero in pmo de officiis ait
Principio generi asantiū omī est a natu-
ra tributū vt se vitā corpusqz suuz tuca-
t declinat. qz ea q nocitura videant. Alio
mō dr homo aliqd esse fm pncipalitatez
Sicut pnceps ciuitatis dr ee ciuitas. vñ
qd pncipes faciūt dr facere ciuitas. Sic
aut nō omnes estimāt se esse qd sūt. Prin-
cipale em in hoie est mens rōnalis. Se-
cūdarū est natura sensitua z corpālis.
Quoz pñū Apl's noiat interiorē hoies
scdm ho hoies exteriorē. ij. ad corū. iij.
e. dices. Lz is q noster est hō exterior cor-
rūpat. i. corpus. nō is q nō est hō interior
renouat de die in die. id est mens rōnalis
¶ Mali igr estimāt pncipale esse in eis na-
tura sensitua vt corp. vñ nō recte cog-
noscentes nōve diligunt seipos. q. nō sz id
qd vere est pncipale in eis. Boni hō co-
gnoscentes se seipos. vere seipos diligunt
q. fm id qd se est pncipale in eis. id ē sz
mentē rōnalē Et h. pbat. Pbs. ij. et bico-
rū p qnz q sūt amicitie pñia. vñ usqz
em amī. Primo qdē vult suū amīcū ee
z viuere. Secūdo vult ei bona Tertio opa-
tur bōa ad ipm. Quarto conuiuit ei dele-
crabiliter. Quinto recordat cū ipō in eis dē
pñstāt z delectat. Et fm h. bōi diligunt
seipos qz ad interiorē hoiem. q. volūt

ipm suari in sua integritate z optāt ei bō-
na q sūt bōa spūalia Et opant diligētē
spūalia bōa Et delectabile ad cor pñuz
rederit q. ibi iueniūt bonas cogitātes in
pñti z mēonā bonoz pñeritorz z spem fu-
ture beatiudinis ex qbus delectatio cau-
satur. Sūt etiā nō parūtur in seipis vō-
lūtāt. dissensionē qz tota aia eoz tendit
in vñū. Econtrario aut mali nō volūt cō-
suari integritatē interiori hois neqz ap-
petūt spūalia ei. bōa neqz ad bec opant
neqz delectabile est eis se cū viuere rede-
undo ad cor. q. inueniūt ibi mala z pñtia
z futura q. z pñerita q abhorrent. neqz eti-
am sibīpīs recordāt pñer pñciam remoz-
dentē. Et sic pcludēdo rñder. Lho. ad p-
mū arg. q. mali amāt semetipos amore
illo pñio q est ipoz maloz pueniens vt
qz ad pñpñū dei. q. sic inclinant ad ex-
teriora bona q spūalia pñemunt. ¶ Ad
scdm aut arg. dic. Lho. q. natural' amor
nō tollit a malis sed puerit mō iā dicit
¶ Ad tertū hō arg. Dicendū q. mali. qui
se reputāt bonos decipiūt seipos z ita a-
mo. eoz ad se est apparet. qm q faciunt
iniqritatē hostes sūt aie sue. Prophea ips
dicit Johānis. xij. ca. Qui amat animā
suā perdet eam. Et qui odit aiam suam
in hoc mundo i vitā eternā custodit eaz.
Amare animā in hoc mūdo est bec tēpo-
ralia bona cū peccato velle z acqzere. Et
licet hoc videat ex amore peccare. odio
tamen magis est imputandū. quia sic ac-
quiritur eterna perditio.

¶ Odium proximi est graue peccatum
z de originalibus eius causis argzribus
pessimus fructibus ab odio peccatibus.

¶ Cap. tertū
¶ Tertium est odium proximi. de quo
¶ Consideremus tria videlicet
¶ Primo eius offensionem
¶ Secundo eius originationē
¶ Tertio eius fructificationē

Primo consideremus de odio proximi
offensione. Est enim peccatum odium proxi-
mi ab alijs distinctum et mortale quoniam est secundum
deliberationem rationis. Quod probatur. Nam Joba-
nes prima sua canonica. c. ij. ait. Qui odit
fratrem suum in tenebris est. Et. iij. c. Qui odit
fratrem suum homicida est. scilicet anime sue. Et de pe-
di. i. c. homicidiorum. Nam qui occidit et qui
odit et qui detrahit pariter homicida est.
Sed posset quis obijcere quod non omne odium
proximi sit peccatum. Et primo probatur
quia nulla peccata inveniuntur in preceptis vel in
preceptis diuine legis. secundum illud. Proverbi-
orum. viij. c. Recti sunt omnes sermones mei. unde
non est in eis prauum quod nec peruersum. Sed
Luce. xviij. dicit. Si quis venit ad me et
non odit patrem suum et matrem et uxorem et fili-
os adhuc autem et animam suam non potest esse
discipulus. Secundo probatur quod odium proxi-
mi non semper sit peccatum. Nam odire pec-
catores non est peccatum. sed peccatores sunt pro-
ximi nostri. quia ut dicit Augustinus. in primo
de doctrina christiana. Cum dicitur diliges proxi-
mum tuum omnem hominem noueris proximum
esse putandum. ergo etc. Quia peccatores odio
sunt habendi propter quod dicitur David sancti qui
dixit. Iniquis odio habui et legem tuam dilexi.
Insuper peccatoribus exprobat mala inuen-
iens. Conuertant peccatores in infernum.
Tercio probatur quod odium proximi non sem-
per sit peccatum. Omne enim peccatum repugnat
nature. sed odire inimicum est naturale ergo etc.
Rudert. the. ij. q. xxv. et q. xxviij. quod duo
possunt in homine considerari. natura. scilicet et culpa.
secundum naturam quam a deo habet capaces sunt
bonitatis. super cuius communitate fundatur
charitas. et secundum homines omnes diligendi sunt
boni et mali. et nullus odierendus. secundum culpam
vero quam aduersant deo peccatores sunt odiedi
enim pater et mater et proximus. Debent enim
in peccatoribus odire quod peccatores sunt sed dili-
gere quod boni sunt. Unde Leo papa dicit. lxxx
vi. c. odio. Odio inquit habeantur peccata et non
homines. Et sic soluantur obiectiones. Nam pariter

res quoniam ad naturam et affinitatem qua nobis
coniunguntur secundum preceptum dei et nature diligen-
di sunt et honorandi. Odendi autem sunt quoniam
tunc ad hoc quod impedimentum prestat nobis tenden-
di ad perfectionem diuine iusticie. Sic David
odio habebat peccatores quod odiebat illorum
iniquitatem. Sic inimici habendi sunt odio
non quoniam ad naturam et bona que habet a deo
sed quoniam ad eorum culpam secundum quam sunt nobis
inimici. Secundo consideremus de odio pro-
ximi originaciones. secundum eum Durandum ordi-
minorum in summa sua ex triplici causa ori-
odum.

Prima est displicentia veritatis.

Secunda est displicentia bonitatis.

Tercia displicentia recepre penalitatis.
Prima est displicentia veritatis. Aliquod
enim sunt ira peruersi quod odio habent diligen-
tes se et amant odientes se. id est quod non nocent
sibi inducentes ad mala. et conuerso reuera
habentes a malo per admonitiones odium. et hoc pro-
pter displicentiam veritatis. unde Terentius
ait. Veritas odium parit. De numero horum
fuit achab rex israel qui dicebat de Michea
propheta. Ego odi eum quia non prophetauit mi-
hi bonum sed malum. ut scribitur. iij. Reg-
um. xij. c. Quia enim dicebat sibi veritatem repre-
hendens eum et pronuntians quod incurreret cum po-
pulo propter peccata sua et non adulabatur regi
ut pseudo prophetae qui pronuntiabant sibi prospera
ideo ipsum Micheam odiebat. Secunda causa est
quod nascitur odium est displicentia bonitatis. ma-
li enim eo ipso quod mali sunt bonos videre vel
bona de eis audire non possunt. Quod proce-
dit ex inuidia. vel quod virtus bonorum est sum-
dit et obscurat malitiam iniquorum. Sic Beni-
amin. xij. c. dicit de ioseph quod oderat eum fratres
sui. nec poterant ei quecumque pacifice loqueretur
erat propter singularem bonitatem eius. vnde dicitur
quod cum ait Hieronymus. monibus suis sanctis. Sic
enim ovis delectabilis conuersat cum oue. et lu-
pus cum lupo. ita et malus delectatur et amat
malos siles sibi. et bonos inuitos moribus
suis odit. Tercia causa est quod odium est

24
displacita Decepta est aliquid iniuria recep-
ta. Sicut absalon odiebat amon fratres su-
um propter oppressionem sororis sue thamar
simulavitque displicentiam quamque vindica-
ret iniuriam fratre occiso. vt scribitur. ij. Re-
gum. xij. c. Sic esau oderat fratres suos iacob
et minabatur eum occidere quia abstulerat ius
primogeniture et paternam benedictionem. vt pa-
tet Genesim. xxvij. c. quod in iacob iuste fecerat
Est autem peccatum istud multum generale et
satis multiplicatum. Nam vir boies odit
um semel conceptum noluit dimittere quasi li-
cuius eis videatur. Nec aduertit quod dum in
odio manet non tamen unum peccatum mortale
committit sed toties quatenus iniuriam rece-
pit ad memoriam reuocantes actualiter il-
lis operatur mala que odit. Quod autem dicitur
est antiquum. Odio habet inimicum tuum Ma-
thaei. v. c. non erat illa sententia in lege dei. sed
falsa glossa quam faciebant leges doctores su-
per illud Leuiticum. xvi. c. Diliges amicum tuum
sicut teipsum. et habebant arguebant a contrario
sensu dicentes. Et quo amicum diligis precipit
ergo pro contrario inimicum odium mandatur.
Sed tale argumentum est validum quoniam scriptum
non habet in lege. Sed expressum mandabat
deus contrarium in ipsa lege statuens quod si quis
transiens per viam videret iumentum inimici
sub sarcina in terram lapsum non peransiret
sed iuuaret ad leuandum ipsum. Ideo christus
talem falsam expositionem reprobandam ait
Ego autem dico vobis. Diligite inimicos
vros. Tertio consideremus de odio pro
fimi fructificationem. Producit enim tres
pessimos fructus.

Primus est cordis obduratio

Secundus crudelitatis actio

Tertius damnificationis malignatio

Primus fructus est cordis obduratio
odii enim inter cetera peccata iduratur cor
terribiliter vt merito possit de odiente veri-
ficari illud quod dicitur Job. xli. Cor eius in-
durabit quasi lapis. Conditioes autem du-
ri cordis ponit Bernardus in libro de consolatio-

ne ad Eugenium dicens. Cor durum est
quod nec compunctio secundum pietatem non mol-
litur. peccatum non fleuit. minus non cedit. fla-
gellis obdurat. Cor durum autem sapienter male
habebit in nouissimo. Nec omnia impleri
vident in odiente. Nam cor eius non potest ha-
bere contritionem unde nec in confessione ab-
solutioem nec veniam nec communionem. Ex-
pisse enim dicitur de peccatis. v. c. falsas. quod talis
quod odium tenet in corde admitti non debet ad
penitentiam. sed quod absoluatur a confessore. et
pro magis permanet in odio tanto magis in-
durat. Pietate non mollior talis. quod si vi-
deat inimicum in aduersitate non comparitur
sed appetit ei maiora mala usque ad con-
sumptionem. Sic iudei odientes christum non
fuerunt moti pietate ad ipsum cum viderent eum
terribiliter flagellatum quod fecerat pilatus
ad flectendum eos ad pietatem erga eum. sed
voluerunt eum omnino crucifigi vt satiarentur
de penis acerbissimis eius et opprobri-
is. Nec fleuit peccatis odiens. nam si amici
vicini et religiosi et plures decesserint tales vt
odia dimittant et inimicitias non acquiescant.
Non cedit minus odiens. quod si fiat eis con-
minationes a predicantibus multorum malorum
quod deus pro odio suo inferret et precipue da-
natiois eterne non videtur curare. flagellis
obdurat. Nam incurrit in danam et infirmi-
tates morte familie sentit. et tamen odium te-
net. unde et in nouissimo male habebit quod
in morte cum odio transiens a demeritis cru-
ciandus ad inferna descendet. Secundus pes-
simus fructus odii est crudelitas. Layne ex
odio ita crudeliter factus est vt non parceret ger-
mano abel innocenti. Genesim. xliij. c. Egypti
quod oderat hebreos. vt habetur Exodo. i. ca. af-
flicebat eos multis modis usque ad sub-
uersioem puulorum nascentium in flumine. Ter-
cius fructus odii est damnificatio. Nam odiens qui
rit in exoso septem genera danorum vel siluam
separat et in quibuslibet committit mortale. Pri-
mum danum in substantia appetens quod ipsam amittit
vel diminuat et ad hoc operatur si potest et se

vel g alios. Scdm dānū in fama qz de
 trahit sibi z bōa audita de exoso puerit.
 Tercius dānū in patria. qz grit quō ex/
 pellat de ciuitate vl saltem h desiderat
 Quartū dānū i familia qz appetit infir/
 mitate vel morte filioz vl damnatōes et
 iurias ei. Quintū dānū in libertate. qz
 appetit qz incarcere pē debita z filia.
 Sextū dānū in corpe. qz cupit illū infir/
 mari vl mori. vii z si ipe nō occidat des/
 derat qz de vel ali id faciat. Septimuz
 dānū est i aia qz veller aiaz ei ad infer/
 na defēdere. Sed ecōuerso deponētibz
 odia ppter christū z inimicū veniā perē/
 tibz ob ei amore indulgētibz abūdānt/
 sine gfa eius infundit. Grādis est vniqz
 bec elēosyna cordis. z deo bñdicto accep/
 tissima mirū in modū. Dixit em dñs ihs
 xps Mar. vi. c. Si em dimiserit hoibz
 petā corz dimitter vobis p vester celest
 petā vestra. Et vt nos moneret exēplo
 existēs i cruce post vindā. post flagella.
 p spura. post luozes. post coronā spi/
 neā pendēs i medio latorū. p suis ple/
 ctozibz orauit dīcēs. Pī ignosce illis.
 qz nesciūt qd faciūt. Opū vbi. Dardēs
 de pccario. Deniqz inaudita māsuertudo
 Nō conqrit benignū iesus. Nō impcat
 malū iudeis crudelissimis sz veniā quaz
 tū nō meruer. Idcirco q suo amore odia
 deserūt sibi admodū cōplacēt ipsoz sese
 qdāmodo reddit obligatū. Tū erat erē
 plū de scō Johē gualberto. Dic cū mi/
 les foret zūmicias habere mortales cū
 qdā q ei auūculū infecerat. vna dieruz
 cū esset armis accinctz z inuenissz inimi/
 cū suū solū z inermē aggressus ē cū vt in/
 terficeret. At ille prostrat in terrā roga/
 uit cū ob amore illi q tali die pro nobis
 oibz passus fuerat vt sibi igseret. Erat
 em sexta feria. Ad cui pces sbito emol/
 litū ē cor ei. z odio deposito dixit. Ob
 amore crucifixi nō possum tibi nō indul/
 gere. cū ipe pro nobis inimicū suis mortē
 gustauerit ista die. yade igit secur. z bñ